Revisores Librorum imprimendorum

D. Alexander Cavallini, *Præp. SS. Salvatoris.*

D. Antonius Ghisalberti, *Lector S. Theol. in V. Sem.*

***Definidores Casuum Conscientiae
in Congregat. Cleri Urbani et Suburbani***

- D. Benedictus Vegezzi, *Præp. S. M. Magdalene.*
D. Andreas Degaudenzi, *Lector S. Theol. Mor. in Ven. Sem.*

Revisores Kalendarii

- D. Franciscus Peroni, *Canonicus Cathedralis.*
P. Barnabas Garegnani, *Congreg. Clericor. Reg. S. Pauli.*

IN NOMINE SANCTISSIMÆ AC INDIVIDUÆ TRINITATIS

PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI

NOS

CAJETANUS COMES BENALEUS

DEI ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA EPISCOPUS LAUDENSIS

Ad ejusdem Dei Omnipotentis

atque Beatissimæ Virginis Mariæ

et SS. Patronorum nostrorum Bassiani et Alberti laudem

pro divini cultus augmento et animarum salute

hœc quæ sequuntur statuimus atque decernimus

CAPUT I.

DE FIDE CATHOLICA

1. Quum *sine fide impossibile sit placere Deo* (*Hebr. XI, 6*) quumque ea sit, docente sacrosancta Tridentina Synodo (*Sess. VI, cap. 2*), humanæ salutis initium, fundamentum radix omnis justificationis; in hoc totis viribus contendere, præcipua in hoc studia conferre debemus, ut veram Fidem integrum tutamque servemus, ac ab irrepente errorum lue sollicite defendamus.

2. Atque in primis profiteamur oportet Ecclesiæ Catholicae Romanæ, ex cuius magisterio veræ Fidei doctrinam suscipimus, quæque semper et ubique eadem sacra dogmata credenda proposuit, arctissimo nos vinculo et insolubili adhærere, utpote quæ est columnæ et firmamentum

veritatis. « Et sicut intra Ecclesiam Catholicam corde cre-
ditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem,
sic extra eamdem Ecclesiam mala credulitas non repu-
tatur ad justitiam, sed ad poenam; et prava confessio non
acquirit salutem confitenti, sed ingerit mortem. Extra
hanc Ecclesiam nec christianum nomen aliquem juvat,
nec Baptismus salvat, nec mundum Deo sacrificium of-
fertur, nec peccatorum remissio accipitur, nec aeternae
vitae felicitas invenitur. » (*S. Fulg.*, lib. 4. De remissione
peccatorum, cap. 22). « Sola igitur Catholica Ecclesia est,
quae verum cultum retinet. Hic est fons veritatis, hic
est domicilium Fidei, hoc templum Dei: quo si quis non
intraverit, vel a quo si quis exiverit, a spe vitae ac salu-
tis aeternae alienus est. (*Lactant.* lib. 4. Divin. Inst.
cap. 30) ». Unde ad rem infert S. Cyprianus: « Habere
jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet
matrem. (*Lib.* De unitate Ecclesiae) ». Certum itaque
esse profitemur, omnes qui culpabiliter in haeresi vel schi-
smate vel incredulitate ex hae vita decedunt, ab aeterna
salute omnino excludi; atque nemini fas esse absque gravi
contra Fidem crimine aliam habere sententiam.

5. Quum vero Dominus Noster Jesus Christus, ut suam
Ecclesiam unam efficeret atque in unitate perpetuo firma-
ret, Primum Petro ejusque Successoribus tribuerit, eapropter
Florentinæ œcumenicae Synodo obsequentes, concordi
voce et animo profitemur: « Sanctam Apostolicam Sedem
et Romanum Pontificem in universum orbem tenere
Primum, et ipsum Pontificem Romanum successorem
esse beati Petri Principis Apostolorum, et verum Chri-
sti Vicarium, totius Ecclesiae Caput, et omnium Christia-
norum Patrem et Doctorem existere; et ipsi beato Petro
pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam

„ a D. N. Jesu Christo plenam potestatem traditam esse,
„ quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum Concilio-
rum et in sacris Canonibus continetur. Idecirco Pontifici
„ Summo *Pio Nono*, uti Ecclesiæ in terris Capiti, ac Christi
„ Vicario, ejusque legitimis Successoribus sinceram subjec-
„ tionem atque obedientiam obtestamur ”. In Romanis
enim Summis Pontificibus idem ordinis et jurisdictionis
Primatus continuo viget, quem D. N. Jesu Christus Petro
promisit, eum sic allocutus: *Tu es Petrus, et super hanc*
petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non præ-
calebunt adversus eam. (*Math. XVI*). Quibus verbis edoce-
mur, non aliam, ut veram Christi Ecclesiam, esse agno-
scendam, niſi quæ super hanc petram adstruitur, et Petri
Successoribus vinculo communionis juncta, una et inde-
ficiens consistit. Et huic erga Summos Pontifices filiali obe-
dientiae et constanti submissioni inhærentes, sicuti omnes
Pontificias dogmaticas Constitutiones reverenti et fideli af-
fectu ac firma mentis adhæsione veneramur atque complectimur, ita eas præsertim accipimus et colimus, quibus
errores postremis hisce temporibus obtinentes profligati
sunt; Constitutiones nempe *In eminenti* ab Urbano VIII,
Unigenitus a Clemente XI, *Auctorem fidei* a Pio VI, et *Dum*
acerbissimas contra errores Hermesianos a Gregorio XVI
editas.

4. Venerabilibus porro Tridentinæ Synodi et Provincia-
lium Conciliorum præceptis (*Trid. Sess. XXIV De Ref. c. 12.*
Prov. I, II, III, et Syn. Laud. VII) et Pontificiis sanctio-
nibus (*Pii IV. Anno 1564. In sacrosanctæ 88.^a Injunctum*
Nobis 89.^a), ut decet, morem gerentes, decernimus ut in
posterum Fidei Professionem emittant nedum omnes et
singuli provisi de Canonicatibus et Dignitatibus in Cathé-
drali, nec non Examinatores Synodales, aut Prosynodales,

omnesque Beneficium quocumque adipiscentes, juxta vigen-
tem consuetudinem; sed omnes etiam quos ad beneplacitum
Nostrum vacantibus Parœciis Proparochos præficiemus,
aut Parochi adjutores etsi ad nutum amovibiles dabiimus,
item Episcopalis Nostræ Curiæ Ministri, Concionatores,
quando approbationis Nostræ ad hoc munus testimonialibus
litteris donantur, Præceptores sacrae Thæologiæ et Iuris-
Canonici, et ceteri qui de jure tenentur.

5. Nullimode profecto detrahere volentes gravioribus
pœnis *latæ* vel *ferendæ* sententiæ quas in corpore Juris, vel
in Pontificiis Constitutionibus, vel in Conciliis tum OEcumenicis,
tum provincialibus salubriter interminatas novi-
mus adversus omnes, qui, cum teneantur, emittere tamen
Fidei Professionem detrectant; edicimus, eos etiam omnes,
quos supra descriptimus, hoc Nostro Synodali Decreto ad
eamdem reapse emittendam ita compelli, ut usquequo non
paruerint, habeantur apud Nos tamquam inhabiles ad exer-
cenda quæcumque munera et officia, ad quorum exerci-
tium auctoritas Nostræ Episcopalis quoquo modo requiratur.

6. Administris præterea Nostræ Curiæ, Parochis, aliis-
que ad quos pertinet litteras testimoniales de religione
et pietate in Deum, vel de bonis moribus tradere, districte
prohibemus, sub pœna indignationis Nostræ, quominus eas
concedant illis, quos quum noverint ex supra sancitis te-
neri ad Fidei Professionem emittendam, non plane certo
adhuc eos emisisse sciunt.

7. Cum autem præcipuas inter Pastoralis muneris cu-
ras, testante Apostolo, ea veniat, qua Episcopus *amplectens*
eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, potens
sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt
arguere (*Tit. I, 9*), et, si quidem opus fuerit, *cum omni*
imperio (*Tit. II, 15*); haud sane prætermittendum, quin

immo favente Deo, per Nos ipsos, vel per probatæ fidei administros ad effectum in hac Nostra diœcesi traducendum ducimus, ea omnia, quæ unicuique Episcopo ad præservandam, vel ab hæretica labe purgandam Ecclesiam destrictissime, et severioribus propositis pœnis per Innocentium III in Concilio generali Lateranensi IV, Canone tertio, præcipiuntur. Qua de causa nullis parcentes laboribus, hominumque ac temporum vel favoribus vel injuriis posthabitatis, ministerium nostrum in hoc præcipue adimplebimus, ut prædicantes contra Fidem orthodoxam et contra christianos mores ad resipiscentiam adhortemur, et a depravandis ovibus Nobis concreditis prohibeamus; et tandem si quis pervicaciter restiterit, potestatem ligandi atque solvendi, quam a Christo Domino accepimus, exercentes, in nomine ejusdem D. N. Jesu Christi hujusmodi satanæ in interitum carnis tradamus, ut spiritus salvus sit in die D. N. Jesu Christi. (*I Cor. V, 4, 5.*)

8. Quod ut assequamur, Sacerdotes omnes et singulos, quoniam ipsi Nobiscum pervigilare debent, ne *inimicus homo superseminet zizania in medio tritici*, in Domino admonemus, ne omittant denunciare Nobis aut Vicario Nostro Generali eos, quos hæreticas sententias evulgare, in blasphemias hæreticales non semel, neque mente alienatos erumpere, libros quacumque de causa ab Ecclesia prohibitos detinere in propatulo, aliis nulla donatis S. Sedis facultate legendos præbere aut vendere dignoverint. Quam denunciationem, ut facilius exequantur, exhibere poterunt Parochi propriis Vicariis Foraneis (qui statim ad nos referent); ceteri autem Sacerdotes Parochis propriis, qui vel itidem Nobis, aut Vicario Nostro Generali, aut Vicario Foraneo referre debent. Quiquis autem id ultra triginta dies implere distulerit, sciat se a Nobis punitum iri.

9. A quibus autem, et quanam agendi ratione animadvertis debeat in Typographos et Bibliopolas jussa sacrosancti Concilii Tridentini et Summorum Pontificum violantes in commercio librorum sub quovis praetextu, etiam libertatis typographicæ a lege civili concessæ, apposita instructione declarabimus (1).

10. Quum autem jam pluribus ab hinc annis nonnullas furentes ac scelestissimas sectas, vulgo dictas *società segrete*, etiam apud finitimas regiones obortas nedum fuisse, sed adhuc perdurare ad perniciem humanæ societatis, adversus utramque potestatem, Ecclesiasticam scilicet et Civilem, inficiari nequeat; hinc Nostri muneric est, ea omnia quæ hac de re salubriter per Summos Pontifices Clementem XII, Benedictum XIV, Pium VII, Leonem XIII, novissime autem per Pium IX sancita fuerunt, omnes fideles Nostræ diœcesis docere per ministerium potissime Parochorum. Præcimus itaque animarum Curatoribus, ut sedulam impendant operam in legendis Constitutionibus dictorum Pontificium, ut valeant populos sibi concreditos apprime illuminare, ne laqueis impiorum irretiantur, neve pœnas incurant per dictas Constitutiones interminatas. Sciant quoque Sacerdotes omnes hujus nostræ Diœcesis quod nemini in posterum facultatem faciemus Confessiones audiendi, nisi prius experimento probaverit plenam dictarum Constitutionum notitiam hausisse (2).

11. Ab iis vaferimis hominibus, qui imperitam potissimum juventutem sectarum laqueis innodare nituntur, non longe absunt quamplurimi hæreticæ labis vehementer suspecti, qui nihil antiquius habent quam Ecclesiæ Catholicae auctoritatem, præcepta, cærimonias, cleri mores,

(1) Videatur Appendix I.

(2) Videatur Appendix II.

indulgentias, defunctorum suffragia, nec non spiritualia exercitia (*vulgo Missioni*) acriter insectari. Hos Parochi in omni patientia et doctrina, atque in spiritu lenitatis primum, dein, si oporteat, vehementioribus quoque exhortationibus et objurgationibus ad saniorem frugem revocare contendunt; pervicaces autem ad Nos deferant, ut, opportunis remediis adhibitis, compescamus, sique innoxiae oves dominici gregis valeant rabidos lupos, etsi ovina pelle cunctos, satis discernere ac devitare. Parochorum in hoc capite ac Ministrorum Nostrorum socordia et pusillitas animi, quoquo fucato prudentiae nomine vocetur, apud Nos habebitur uedum improbanda, sed gravissimis poenis punienda; fures enim et latrones animarum vel isti dicendi sunt, qui fugiendo aut tacendo, lupos in gregem saevire, ac oves rapere sinunt, cum animam suam dare pro ovibus deberent. Neque Jesus Christus, neque Apostoli, neque Martyres, neque Confessores, neque Sancti qui qui fuerunt vel sunt in Ecclesia Dei hanc Nos prudentiam, quæ iniuria est Deo, docuerunt.

12. Quoniam porro ad Catholicam Fidem, pietatemque labefactandam, pudicos mores corrumpendos, sensusque Ecclesiasticæ ac Civili auctoritati infensos animis ingerendos, librorum ope potissimum, hodie impiorum hominum perfidia assurgit, et miro plane modo succrescit, ideo Pastorum sollicitudine fideles saepe admoueantur, nisi habita ad Apostolica Sede peculiari facultate, hæreticorum libros, qui vel hæresim contineant, vel de Religione Catholica exprofesso agant, sub Excommunicationis pena *ipso facto* incurrenda et Romano Pontifici reservata nec imprimi, nec divendi, nec legi, nec retineri, nec quoquomodo defendi posse; insuper in eamdem, et si minime reservatam, Excommunicationis sententiam statim incidere quotquot

legant vel retineant *libros hæreticorum, vel cujusvis auctoris scripta ob hæresim, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata atque prohibita*; quemadmodum neque ceteros libros vetitæ lectionis ex Apostolicæ Sedis judicio, vel ex Nostra aut Ordinarii pro tempore hujus Ecclesiæ auctoritate, legi, retineri, vel imprimi, aut diffundi posse sine lethalis peccati reatu. Libros autem istos deferre ad Superiorem per se, vel per Parochum aut Confessarium oportet. Omnia igitur Clericorum animo numquam excidant regulæ, quæ sancta Tridentina Synodus hac in re concinnari voluit. Lectio demum librorum quorumcumque, quæ in proximum periculum gravis ruinæ spiritualis quosdam, maxime si juvenes sint, inducere valet, et eorum detentio, si perniciosa eos legendi curiositatem exstimalat, ex ipso jure naturæ prohibentur, quamvis nulla extet lex positiva, vel quamvis facultas eosdem legendi et retinendi impetrata fuerit: inter quos libros recensendi sunt plurimi, qui vulgo *Romanzi* nuncupantur. Hæc omnia Parochi non taceant, ne tot animarum perditionis reatum incurriendo, omnipotentis Dei maledictionem sibi adsciscant.

43. Volumus insuper ut Bibliopolæ et Typographi in propriis apothecis, et in Bibliothecis publicis, vel parochialibus, vel Comunitatum, qui eis præfecti sunt, libros prohibitos, si qui sunt, in loco separato et clauso repositos habeant; atque Indicem jussu Summi Pontificis Gregorii XVI editum cum additionibus, quæ in dies a S. Indicis Congregatione promulgantur, atque quotannis in diœcesi typis evulgari curabimus, apud se consultandum teneant, ne ignorantiae prætextu hæc saluberrima Ecclesiæ statuta violentur.

44. Utinam vero inter Christianos homines tanta passim esset religionis et litterarum peritia, qua bene parati illud Apostoli (*II Timoth. III, 16*): *Omnis Scriptura divinitus*

inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, in semetipsis experiri possent! At quum nimia evidentia res aliter se habeat, ne infidelitatis aliæve spiritualis ruinae periculum, ob inscitiam lectorum aut vernaculorum Bibliæ versionum perfidiam, oboriatur ex eodem Scripturarum fonte, sicuti et factum et fieri compertum equidem est in hac Nostra diœcesi; temere etenim indocti et instabiles, ut sententiis D. Petri loquamus, ad suam ipsorum perditionem Epistolas ceterasque Scripturas, in quibus sunt quædam difficilia intellectu, depravant (*II Petr. III, 16*); Regula quarta Indicis Concilii Tridentini jussu statuta, et Pii IV Pontificis auctoritate per Constitutionem *Dominici gregis* firmata circa vernaculae sacrorum Librorum versiones columnus adamussini observari. Regula est ea quidem quæ incipit *Cum experientio*. Ast huic regulæ accedit Animadversio adjecta jussu Clementis Papæ VIII, et Additio S. Indicis Congr. diei 13 Iulii 1757 nequaquam obliterandæ. Confessarii omnes, qui aliter ab eo, quod in laudata Regula IV Indicis et adjectis statutum legitur, facere præsumpserint, et pœnitentibus absque licentia scriptis per Apostolicam Sedem data non probatas vernaculae Bibliæ versiones retinentibus absolutionem sacramentalem impertiti fuerint, quin prius versiones ipsas tradere injunxerint Nobis, aut Vicario Nostro Generali in Civitate, in Dioecesi autem Parochis, aut Confessariis (qui easdem ad Nos quamprimum transmittere curabunt), ex hoc ipso facto sciant per Nos a confessionibus excipiendis suspendi. Rectores ceteroquin animarum et Sacerdotes, nèc non Clerici omnes Biblam sacram habeant, vel Novum saltem Testamentum cum probati alicujus interpretis commentariis, nec otiose retineant, sed diurna atque nocturna versent manu.

CAPUT II

DE DOCTRINA CHRISTIANA

4. Rerum divinarum inscitia, qua obtinente tot fidelium animæ intereunt, ex hoc procul dubio ortum ducit, quod vel ipsi nolunt edoceri, vel desunt qui eos doceant, vel insipienter aut inepte docentur ea, quæ credenda sunt, vel agenda aut cavenda ad æternæ salutis assecutionem.

2. Ut tantum malum avertant a fidelibus Presbyteri omnes et Pastores animarum præcipue omni solertia Christifideles et allicere et urgere studeant ad Christianam Doctrinam discendam, hisce præsertim temporibus, quibus scientiam humanam callere nullus fere est qui non ambiat: magnum enim ex hoc oriri solet detrimentum fidelibus, dum veritates divinas, quas ignorant, audacius blasphemant, et in his quæ norunt corrumpuntur, quia ipsis non subest scientia Dei.

5. Cum itaque ad hoc Scholæ Cristianæ Doctrinæ institutæ sint, persæpe tum Parochi, tum Concionatores totis viribus fideles cohortentur, ut ad excipiendas christianas institutiones, quamquam adulta ætate, et sibi aliunde eruditæ videantur, in ecclesias convenient; eosque edoceant quo amplissimo indulgentiarum thesauro benignissima mater Ecclesia cumulandos filios suos duxerit, qui ad Christianæ Doctrinæ institutiones excipiendas assidue confluunt.

Quapropter tabulas indulgentiarum, quas Summi Pontifices Scholarum Doctr. Christianæ operariis et aluminis concedere, Parochi quotaannis duobus ante kalendas Maji proximis dominicis diebus, cum frequens populus adest, promulgant (¹).

4. Parochi item obsecrare et obtestari in Domino non cessent parentes, tutores, moderatores quosecumque juventutis utriusque sexus, et familiarum dominos, ne incommodis et laboribus pareant, ut famuli, pueri et adolescentes quorum cura illis est, nisi gravioribus da causis, a Scholis Doctrinæ Christianæ ne paucis quidem vicibus in anno absint; quod si in re tanti momenti negligentes, et, quod pessimum esset, contradicentes fuerint, haudquam omnipotentis Dei indignationem et ultricem justitiam effugient. Illis omnibus autem, si qui fuerint quos certo dignoverimus subjectos suos impedire, quominus ad Scholaras D. C. frequenter accedant, nullo obstaculo deterriti interdictum ab Ecclesia denunciabimus; istos enim infidelibus deteriores salutaribus pœnis per Nos corripi, munus nostrum postulat: nam satis superque temporum calamitas pandit, quibus atrocioribus flagitiis humana societas, ob desidiam in educandis ad christianam pietatem pueris et rudibus, pessundetur.

5. Cum vero pluriunas constet per Augustissimos Principes leges sanctitas fuisse, ut publica impedimenta cuiusque generis removeantur, quibus fideles a confluentia in Scholis Doctrinæ Christianæ in dies magis exturbantur, Magistratum solertiam et zelum erga Deum et Principem excitare nobis necesse est, ut leges laudatae reapse et perpetuo ad praxim deducantur. Quapropter Vicariorum For. et Parochorum conscientiam oneramus, ut fidelissime circa

(1) Videatur Appendix III.

executionem earum legum pervigilent, Nosque certiores reddant de defectibus ut muneri et auctoritati Nostræ pro rerum necessitate pares esse possimus.

6. Præstat autem ad alliciendos fideles quoscumque ad Scholas Doctrinæ Christianæ adeundas, ut in iis omnia fiant cum decore et ordine, et, quantum tempora patiuntur, serventur regulæ huic operi præstitutæ per divum Carolum Borromæum atque per Decessorem Nostrum Ludovicum Taverna. Præstat insuper, ut eligendæ ad præsidendum huic Scholæ non proponantur a Parochis nisi personæ tum conditione, tum scientia, tum moribus præcipuæ, quod etiam servandum, quantum fieri potest, quo ad magistros in classibus, ceterosque operarios, removendo eos, qui nulla morum probitate, lenitate ac zelo ad id commendantur.

7. Nec diffitendum juvare quamplurimum constituere atque ad opus excitare prudentes viros, qui pueros et adultos etiam, ubi opus sit, “ tempore ac loco opportunis, diligenter perquirant, patienter comitentur, ad Scholas alllicant, in diversas classes repartiantur, blande coerceant, accurate instruant, idque ut facilius assequantur, paternis eos quandoque hortamentis, aliquando sacris imagunculis ad Christi Doctrinæ studium, et Scholarum frequentiam peramanter inducant ”. (*Synod. Laud. V, C. 2*).

8. Sed nihil conducibilius ad rem nostram, quam ut Parochi et Parochorum Coadjutores nihil omittant, ut in sermone, quem habent ad populum, expletis catechesibus, ad Doctrinæ Christianæ tractatus explanandos ordinate, breviter, perspicue, apte ad intelligentiam etiam rudiorum loquantur. Non rigida itaque scholastica methodo, nec nimiae eruditionis mole et biblicorum testimoniorum numerositate disceptantes, sed interjectis identidem similitudinibus

et exemplis ex sacra potissimum Scriptura, vel ex probatis ecclesiasticæ historiæ et Sanctorum vitæ enarrationibus depromptis, curent semper, ut neque in rebus soliditas et electio, neque in dicendo accuratio et decentia desiderentur. Quod ut perficiant, non *ex-abrupto* ad docendum se exponant, sed diligent studio parati, ex Chatechismo Romano potissimum instructionis substantia, ordine autem rerum ex Catechismo Nostræ Diœcesis desumptis.

9. Catechismus iste, juxta editiones Nostra auctoritate exaratas, ceteris omnino exculis, unice adhibetur in scho-
lis Elementaribus, ut ajunt, et Gymnasialibus minoribus, in quibus vetamus, ne de eodem commentaria, vel aliæ in Doctrinam Christianam expositiones ab institutoribus scripto tradantur, sed eas tantum commendamus explicationes, quæ solent voce exhiberi ad puerorum intelligentiam erigendam et juvandam. In Scholis etiam Doctrinæ Christianæ volumus ut de hoc tantum libro legantur a magistris in singulis classibus quæsitus et responsiones, super quas explicationem, applicationem ad casus practicos, et probata, ut supra, exempla proponere poterunt. Compendium porro historiæ sacræ, quod in ipso habetur Catechismo, exponatur identidem iis, qui ad sacratissimam Comunionem admissi sunt, et adultis. Parochi autem sive illud inserant singillatim, cum res postulat, sive, prout melius videbitur, continenti enarratione persolvant, eo fideles instruere non omittant.

10. Ceterum Parochos omnes et Sacerdotes hortamur in Domino, ut nihil habeant hoc munere sanctius ac inviolabilius, atque omnia, quæ sapienter tum in Provincia-
libus, tum in diœcesanis Synodis hac de re statuta sunt, obseruent; præcipue autem quæ in Synodo VII statuta fuerunt, ut a praxi nunquam excidant, confirmamus videlicet, quod 1º Semota forma concionatoria, catechistica me-

thodo procedatur; 2º Sacerdotes omnes cujuscumque ordinis, et dignitatis prærogativa fulgentes, tam in civitate, quam in diœcesi Parocho, inter cuius parœchiafines habitant, in hoc munere exequendo coadjutores sint: nullum autem Presbyterum ad confessiones excipiendi munus, ad beneficium, vel officium quocumque promoveri sinemus, qui culpabiliter negligens fuerit in catechizandis rudibus. 3º Sacerdotum penuria per viros aut maturiores adolescentes apprime eruditos suppleatur; 4º Non omittatur Schola Doctrinæ Christianæ sub quocumque prætextu, etiam messium colligendarum, et quacumque contradictione posthabita; 5º Conclaves sacræ cujuscumque generis, aut quocumque loco habendæ non impediant, quominus Schola Doctrinæ Cristianæ omnibus diebus festis, hora statuta a prandio, signo campanæ præmisso, habeatur, saltem quo ad catecheses in singulis classibus (expositio autem Doctrinæ Cristianæ a Parocho fieri tunc poterit mane loco Homiliæ ad Missam); exceptis Dominicis solemnioribus Paschatis et Pentecostes, solemnitate item Nativitatis D. N. J. C., et die quo fit Processio ob solemnitatem Corporis Christi, nec non festo Omnia Sanctorum, si in vesperis habeatur Sermo pro Defunctis, et festo solemnii ex voto populi, in quo pariter habeatur apposita Concilio, atque diebus illis, quibus perdurat Expositio quadraginta horarum, nulloque omnino alio.

44. Ne autem incassum decreta Nostra abeant, præter eos ad quos Schola Cristianæ Doctrinæ tum in Civitate, cum in Diœcesi visitare ex officio pertinet, Vicarios Foraneos etiam in proprio Vicariatu semel saltem in anno ad hoc munus adhibebimus, atque ex eis cognitionem sumemus de re tanta, a qua salus animarum J. C. sanguine comparatarum salus potissimum pendet.

42. « Porro Confessarii gravissimam pœnitentiam immo-
“ ponant, itemque Concionatores divinam ultiōnem de-
“ nuncient et patribus familias et dominis, qui, nulla aut
“ remissiori quam decet diligentia adhibita, omnem ratio-
“ nem non ineunt, ut sui liberi ac famuli Christianam
“ Doctrinam addiscant; neque eis, quos in famulatu hahent,
“ tantum diebus saltem festis (vel alio ferali die infra
“ hebdomadam ad hoc apposite designato), vacui temporis
“ concedunt, quo in ecclesias aliave loca pia, ubi ea Do-
“ trina traditur, ad illam percipiendam convenire possint.”
(Prov. V. Quæ ad Prædic. verbi Dei et ad Doctr. Chr. pert.).

43. Nos quidem non latet quosdam inter adultos non
decesse, qui, quo magis indigent ut edoceantur Parochorum
cura, eo magis rubore vel negotiis detinentur, ne iisdem
instruendos se dedant. Magna igitur caritatis solertia Pa-
rochi per se vel per alios, hora et loco socordibus hisce
personis commodioribus delectis, in omni instantia et pa-
tientia opus tam necessarium navare non refugiant. Idem
singulis hebdomadibus præstare non pigeat pro custodi-
bus armentorum die feriali et hora opportuna.

44. In villis demum parvisque pagis ab Ecclesia Pa-
rochiali remotioribus, si quæ sint Oratoria publica, in qui-
bus Missa diebus festivis celebrari permiserimus, declara-
mus Nos haud in posterum, idipsum permissuros esse, nisi
hac lege, quod celebrans non ante, nec post Missam, sed
præcise perpetuoque post Evangelium ejusdem, clara voce
brevem de Doctrina Christiana sermonem adsistentibus ha-
beat, ac formulas Actuum Fidei, Spei, Caritatis et Contritionis
recitet, vel melius præeat populo verba a se prolata
redituro, nisi forte post prandium in iisdem Oratoriis
Schola Doctrinæ Cristianæ habenda sit Parochorum solli-
citudine, quam summopere commendamus (*Bened. XIV*)

Const. Etsi minime ann. 1742 die 7 Febr. Proc. IV De Doctr. Christ.). Sacerdotes autem inobedientes a Missis festivis in publicis Oratoriis celebrandis prohibere Vicarii in diœcesi curabunt: incolas autem locorum, quod nullo modo Nobismetipsis persuadere possumus futurum, impedites, quominus Sacerdos muneri suo satisfaciat, Missæ commoditate in Oratorio diebus festis audiendæ privabimus; etenim favores non ad perditionem, sed utique ad salutem animarum largiri fas est.

CAPUT III

DE PRÆDICATIONE VERBI DEI

1. Prædicatio Evangelii a Christo Domino incœpta, atque per Apostolos et eorum in ministerio Successores ad nostra usque tempora perducta, nunquam labentibus sæculis deficiet; sicuti enim per ipsam christianæ religionis institutum, atque evangelicæ legis salutaris observantia felici omni exordium sumpserunt, et toto terrarum orbe diffusa sunt, per ipsam item perpetuo virescere et augeri debent.

2. Hujus officii muneri, quod Nobis præcipue impositum esse, non diffitemur (*Trid. sess. XXIV, De Reform. c. 4*), quantum ætas, vires nostræ, multiplicesque curæ patiuntur satisfacere conamur; sed fideliter naviterque impleri per eos etiam quos Deus Nobis adjutores dedit, Presbyteros scilicet, quibus dictum est in sacra ordinatione: *Oportet prædicare, omnimode curare debemus.*

3. In primis vero omnes, quibus animarum cura commissa est, memores præcepti divini, quo adstringuntur eas pascere verbi Dei Prædicatione, id saltem omnibus dominicis et solemnibus diebus implere non negligant (*Trid. Sess. V, De Reform. c. 2*), sibi iterantes illud Pauli: *Necessitas mihi incumbit: vœ enim mihi est, si non evangelizero (I Cor. IX, 16).* Alte idcirco corde reponant omnes, ad quos attinet, Sacerdotes, nullos jam superesse festos dies,

præsertim post immunitum eorum numerum, qui adeo solennes non sint, ut in iis Evangelii Prædicatio prætermitti queat.

4. Districte autem mandamus, ut nulla de causa ab executione muneris prædicandi verbum Dei recedant Parochi vel ipsis solemnioribus propriæ paræciæ festis, nisi forte Prædicatio in eadem Ecclesia per alium Sacerdotem ad munus concionatoris approbatum habenda sit. Omnes vero consuetudines contra debitam frequentiam Prædicationis penitus abrogatas volumus. Cupimus autem summpere, ut diebus modo e festorum numero dispunctis, dato signo campanæ etiam vespere præcedenti, diluculo ad Missam congregato populo, pio ac brevi sermone Parochus eum alloquatur.

5. Hortamur insuper et enixe obsecramus, ut tempore jejuniorum Quadragesimæ et Adventus D.N. (*Trid. Sess. XXIV, De Reform. c. 4*) quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, præsertim in paræciis, in quibus plusquam tria millia numerantur animarum, Parochi vel per se vel per alios sacram Scripturam et divinam legem annuntient, breviori tamen et facili sermone (*Trid. Sess. V, De Reform. c. 2*).

6. Nullo studio animarum Curatores parcant, ut singulis saltem decenniis in suis paræciis Prædicatio extraordinaria, quæ vulgo Missionum sanctorum nomine appellatur, diligentissime fiat.

7. Utinam plurimi inter Sacerdotes ad concinne et fructuose verbum Dei prædicandum parati essent et idonei! in hoc enim gauderemus, nec questus causa adeset, quod *messis quidem multa sit, operarii autem pauci*. Verum, ne tantum munus cum animarum pernicie insipienter et indigne tractetur, præcipimus, ut in ecclesiis Nostræ

jurisdictioni subjectis nemo Ecclesiastici Ordinis, verbum Dei praedicare aggrediatur, quin antea Fidei Professio-
nem semel emiserit, et a Nobis benedictionem et fa-
cultyatem scriptis datam obtainuerit, ecclesiarum Rectoribus
exhibendam. Istam porro facultatem libentiori animo da-
bimus Presbyteris hujus Nostræ diœcesis, qui spectatae
probitatis et prudentiae testimonio Parochorum apud Nos
commendabuntur, initoque sacrae eruditionis et doctrinae
examine coram Nobis, vel coram Vicario Nostro Gene-
rali, idoneos se ad tantum munus probaverint. Nulli-
mode autem concionandi facultatem faciemus Sacerdoti in-
docto, vel inepto, vel vitioso, vel sœcularibus negotiis im-
plicato; sed iis tantum qui timore Dei, terrenarum rerum
despicientia, caritate, salutis animarum zelo, humilitate, pa-
tientia, doctrina, ceterisque ecclesiasticæ disciplinæ requi-
sitis prædicti sint: nam, ut monet Crysostomus, concionator
omnibus debet virtutibus esse excultus. Hoc præ oculis sit
quibuscumque in electione Sacerdotis ad unicam etiam
concionem partem habentibus, ne de verbi Dei contemptu
et animarum perditione correi fiant.

8. Regularibus sane in ecclesiis et oratoriis publicis
sui Ordinis concionari licebit, emissa tamen Fidei Profes-
sione, ac petita a Nobis benedictione.

9. Canonicos porro Cathedralis Nostræ, Parochos, at-
que Præceptores et Moderatores disciplinæ in Seminario
Nostro (qui tamen postremi a Nobis petent licentiam) le-
gibus in superiori paragrapho sancitis nullimode subjacere
volumus. Coadjutoribus Parochorum ex consensu vel ex
mandato proprii Pastoris licebit, vel etiam pro casibus de-
bitum erit Evangelium interpretari et e suggestu concio-
nari populo parœciæ, in qua degunt, absque speciali No-
stra facultate.

40. Nullus Clericus nondum Diaconali Ordine insignitus facultatem concionandi quidem petat; in ecclesia tantum Seminarii Nostri, quos Moderatores Nobis proposuerint exercitii causa, aliquoties in anno concionari permissuri sumus.

41. Si quæ sunt in diœcesi Nostra Communitates, Sodalitia, vel singulares personæ quibus nominandi Concionatorem pro Quadragesima jus aliquod consuevit adscribi, non impediemus quominus illo utantur: dummodo constet de assensu Parochi, et propositio scripta Nobis ante Festum Natale D. N. J. C. porrigatur. Quo tempore etiam per Parochos scripto proponendi sunt Curiæ Nostræ Concionatores ex aliena diœcesi admittendi; sin autem ex Nostra saltem decurrente mense Januario proponantur ex iis, qui jam approbati fuerint.

42. Concionatoribus ad se venientibus intra prudenter limites aperiant Parochi tum morum corruptelas eo loco frequentiores, tum opera pietatis quæ aut velint instituere, aut ad quæ cupiant populos excitari (*S. Carol. in Instr. Præd. Verbi Dei*).

43. Ne Concionatores cursitent per alienas domos, ne colant laicorum hominum familiaritates, et ne suspicionem ullam moveant turpis quæstus, eleemosynæ vel stipendii, quod de more tribuitur, tenuitatem conquerendo (*S. Carol. ibid.*).

44. Præcipue autem veterem in aliquibus locis abominabilemque consuetudinem circumducendi prope finem Quadragesimæ Prædicatorem ad queritandam eleemosynam per domos aut etiam cauponas parœciæ, non sine pluribus religionis, morum, et ecclesiastici decoris detrimentis, omnino eradicatam volumus; ideoque Parochis, Concionatoribus et Clericis omnibus, sub pena indignatio-

nis Nostræ, ne hujusmodi cursitationibus intersint, severe vetamus. Parochos autem jubemus ad voluntarias fidelium oblationes colligendas non mittere, nisi viros probitate et sobrietate laudatos.

45. Eo tempore quo Concio vel Homilia in Evangelium in ecclesiis parochialibus cujuscumque loci habetur, nullibi intra fines parœciae Missæ celebrentur.

46. Parochos autem et operarios quos in messem Domini mitti contigerit, ne infructuose loquantur, in Christi visceribus hortamur atque obsecramus, ut se ipsos præbeant exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate: contendant qui *evangelizant* Sion orationis usu et vitæ sanctitate in montem perfectionis condescendere; habet enim, teste Augustino, quantacumque granditate dictionis majus pondus vita docentis.

47. Ne temerario ausu imparati populum alloquantur, sed, quæ in concione dicturi sunt, antea rite perspecta habeant, pieque meditentur, ardenter simul Deum Patrem luminum exorantes, ut et sibi et iis, qui audituri sunt, uberrima dona largiatur. Et quoniam ad commovendos animos parum valet concio alieno labore conscripta, quia disciplinæ cibus, qui populo proponitur, mente propria quasi stomacho concoctus, vires maiores habet ad sanctos affectus excitandos, ideo caveant verbi Dei Præcones, ne se totos alienis concionibus temere ingurgitent, sed de proprio ingenio, apprime exculto, concipient ac gignant; per hoc enim se primum, deinde alios vehementius afficiant. Ita S. Carolus in Instructionibus Prædic. Verbi Dei. Quarum instructionum, utpote etiam librorum S. Augustini de Doctrina Christiana lectionem omnibus Concionatoribus ardenter commendamus.

18. Nunquam autem mente Concionatorum excidat, e fontibus sanctorum Scripturarum et Traditionum, ex sanctis Ecclesiæ Patribus et Doctoribus, ex seniori theologia et historia ecclesiastica scite et fideliter omnia esse eruenda, quæ ad christiani populi institutionem e sacro suggestu traduntur.

19. Beati Pauli Apostoli exemplo sigillatim cujuscumque status et ætatis homines instruant, præcipuaque virtutum officia eis demonstrent, omnesque paterna caritate et sollicitudine erudiantes, a vitiis deterreant, ad virtutes accendant.

20. Religionis incuriam, qua plures christiani languescunt, erroresque hodie serpentes vel contra Fidem, vel contra bonos mores profligare non negligent; utpote sunt rationalismus, incredulitas, religionum omnium, dummodo a polytheismo abhorreant, æqualis existimatio; deinde Protestatis legitimæ contemptus, educationis christianæ negligentia, morum corruptio, malorum librorum evulgatio et lectio, Ecclesiæ præceptorum violatio.

21. Ne semel atque iterum, sed saepe, prout usu venerit, in eodem unius vel virtutis suadendæ, vel vitii detestandi studio versentur, quoad, quantum in se est, perenni quadam doctrinæ perseverantia et perpetua quasi pugna et contentione fidelium animos etiam in male agendo pene obfirmatos expugnat, depravatosque vivendi mores jam inveteratos radicitus, juvante Deo, evellant (*S. Carol. Instruct. Prædicat.*).

22. Ad Sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiae piam frequentiam, tamquam ad fontes christianæ justitiae, fideles hortari non desinant: exponant autem quæ sint necessariæ dispositiones ad eadem fructuose suscipienda; sed caveant, ne eas exaggerando, vel defectus et leves culpas,

in quas labuntur qui saepe communicant, acriter coarguendo, devotam frequentiam indirecte damnare videantur: ita ut tamquam scandalum disseminantes, Tridentinæ Synodi auctoritate (*Sess. V, cap. 2*), de mandato Concilii Provincialis Tertii (*De iis quæ ad sacr. Eccl. pert.*), Prædicatione verbi Dei a Nobis interdicantur.

23. Sicuti ex corde vita procedit, atque de ipso exeunt nedum cogitationes malæ, sed et pessima crimina, et sicuti spiritus plerumque non judicat nisi ex motione cordis; ita Concionatores ad spiritum audientium per viam cordis accedant: per hoc enim revelantur causæ fallacium opinorum, ad quarum normam errantes se dirigunt, aperiuntur recessus sub quorum tutela in iniuitate persistunt, produntur scelerum germina, quæ animarum dominium usurpan. Hisce postmodum detectis vitiorum radicibus, eas evellere totis viribus nitantur.

24. Demum diligentissime caveant divini verbi præcones 1º ne Jesum Christum et hunc crucifixum prædicare dedignant, semetipsos vel exquisitæ elocutionis, vel eruditioñis, vel eloquentiæ ostentu prædicent; 2º ne obsoletis et peregrinis verbis ad intelligentiam plurimorum imperiis utantur, sed ita loquuntur, ut non solum quisque auditor intelligere possit, se ne omnino non possit non intelligere (*S. August.*); 3º ne pariter elocutionis et culturae contemptu, ignominia verbum Dei afficiant; 4º ne historiis prophanis, philosophorum placitis, aut quibuscumque doctrinis, quæ hominem tantum auctorem habent, plus æquo indulgeant; 5º ne verum et genuinum Scripturarum sensum corrumptant, nec falsas ac commentitias interpretationes illis affingant; 6º ne minus certa tradant tamquam de Fide definita, ast sententias utiles ac pias sanctorum Patrum ac graviorum theologorum auctoritate roboratas, quin

de limite Fidei disputatione, accurate exponant; 7º ne consiliis evangelicis vim præceptorum tribuant, aut e contra; ac generatim caveant a duobus extremis tum laxitatis, dicendo *pax ubi non est pax*, tum rigoris, addendo nova et importabilia onera illi jugo, quod Christus suave esse voluit; 8º ne apocryphis historiis et falsis miraculis ad persuadendum unquam utantur; 9º ne rarius, ac si erubescerent, de novissimis, quæ Spiritus Sanctus adversus peccatum tamquam insuperabilia repagula ad meditandum proposuit, loquantur; 10º ne, ut errores adversus Fidem refellant, ita eos exponant, ut scandalum pusillis pariatur, scientes quod humano intellectui via erroris facilior, quam veritatis patet; 11º ne vitia insectantes, blasphemiae præsertim et luxuriæ, incaute vel phrases infandas vel actus turpes exponere, vel ehu! deliciis styli morbidiioris exornari non pudeant; 12º ne cum vitiosos quidem vehementer reprehendunt quemquam nominatim carpant, aut oratione depingant; 13º ne sarcasmata adhibeant, quæ non vincunt, sed provocant; neque scurrilitates quæ ad risum, non ad compunctionem, movent; 14º ne populum alloquentes Cleri vitia, nisi cursim et tamquam possibilia potius quam realia, attingant (*S. Carol. in Instruct. Prædic.*); 15º ne quoddam vel minimum civilium partium studium sapiant; neve civiles Magistratus objurgent, sed pie potius admoneant populum dyscolis etiam præpositis obedire (*S. Carol. ibid.*); 16º ne in sermonibus querelas inferant de damnis propriæ ecclesiæ prædiis illatis, de decimis sibi non solutis, vel similibus, quibus suspicio ingeritur, quæ sua intersunt vindicandi potius, quam supremi salutis negotii curam gerendi.

25. Licet autem Concionatores, Dei adjuvante gratia nihil patraturos confidamus, quod tantum ministerium de-

deceat, exemplum tamen sequentes D. Caroli Borromæi, Vicariis Foraneis onus imponimus, eos tum per se, tum per alios Quadragesimæ tempore observandi, et ad Nos defrendi, si quid forte commiserint a clericali instituto alienum. Parochi autem de proprii Concionatoris exitu, transacto Quadragesimali tempore cujuslibet anni, Nos fideliter edoceant.

26. Dignitates, Canonici et Capellani Ecclesiæ Nostræ Cathedralis tum Adventus, tum Quadragesimæ potissimum tempore, sacris Concionibus adsint, et quidem chorali habitu induiti, tam præsentे, quam absente Episcopo; norunt enim quæ de hac re statuta sint in Conciliis nostris Provincialibus. (*Prov. I de Præd. Verb. Dei circa fin. — Prov. II, Tit. II, Decr. XXVII*). In aliis vero ecclesiis Parochi, Sacerdotes et Clerici in presbyterio ad eas convenient, suoque omnes exemplo populum doceant, qua assiduitate, modestia et reverentia ex ore Concionantium excipiendum sit verbum Dei.

27. Hortentur denique Parochi et Concionatores, et enixe obsecrent in Domino fideles omnes hujus Nostræ diœcesis, cujuscumque ordinis sint, meminisse, docente J. C., ex Deo non esse nisi qui verba Dei audit, atque propterea spe consequendæ salutis destitui omnes, qui vel desidia vel emendicatis excusationibus ab auditione verbi Dei abstinent solent. Patres etiam familias, dominos, rectores et moderatores quoscumque familiarum et populorum iterum iterumque obtestentur in Domino, ne sinant animas suas, et animas suorum fame verbi Dei perire.

CAPUT IV

DE SACRIS RELIQUIS ET IMAGINIBUS

1. Ut sacris Reliquis et Imaginibus, omni prorsus superstitione et irreverentia depulsa, debitam tribuant venerationem fideles, iis persæpe exhibeant Parochi sanam de hac re doctrinam ex Tridentino (*Sess. XXV, De incoc. vener. et Reliq. Sanct. et sacr. Imag.*) præsertim e Catechismo Romano, atque ex Bulla *Auctorem Fidei* Pii Papæ VI depromptam.

2. Publicæ in ecclesiis venerationi non exponantur Reliquiæ, nisi solemnioribus diebus vel iis, qui cultui Sanctorum, ad quos eadem pertinent, dicantur; neque id liceat nisi a Nobis vel Antecessoribus nostris recognitæ et approbatæ fuerint, atque in decoris et nitidis thecis, sigillo authentico munitis, asservatae (*Prov. IV, De sacr. Reliq.*).

3. Nemo audeat, Nobis insciis, sacras Reliquias vel partes earum, fracto sigillo, e thecis extrahere, atque alterius personæ, sive loco donare, aut sibi usurpare.

4. Parochi authenticas earumdem approbationis litteras, quas in tabulario parochiali servabunt, et Reliquias ipsas, quum Foraneæ habentur Congregationes, proferent Vicario examinandas.

5. Thecæ Reliquiarum asserventur in armariolo exteriori interiusque pro dignitate exornato, sera et clave clauso,

quod in posteriore parte altaris majoris, aliove conspicuo decentique loco templi, vel in sacrario, aut altero decoro tamen cubiculo ecclesiæ adjacenti, reperiri volumus, cum titulo patenter inscripto, *Sacrae Reliquiæ (Prov. IV, De sacris Reliq. et Imag.)*.

6. Præcipimus Parochis et ecclesiarum Custodibus vel Rectoribus, ut quoties Reliquias exponere vel reponere contingat, id non fiat a laicis, etsi ecclesiæ januæ sint clausæ, sed a Sacerdote vel Diacono superpelliceo et stola rubri coloris induito, si quæ Martyris Reliquiæ, etsi cum aliis, sint exponendæ; secus coloris albi, duobus saltem accensis luminibus (*Prov. IV, De Reliq.*).

7. Duo item lumina cerea præter lampadem in altari, ubi exposita manet vel una Reliquiarum, perpetuo colluceant, alias eadem cultui non efferantur (*Decr. S. R. C. 22 Januar. 1700*).

8. Quo ad eas locandas in altari, in quo expositum simul manet SS. Sacramentum, serventur decreta S. R. C.

9. Antequam novæ sacræ Imagines pingantur in parietibus ecclesiæ, earum exemplar aut delineatio Nobis exhibeat, ut a Præfectis sacri Ornatus examinatae approbentur (*Prov. VII, De novis Imag.*). Tabulas autem ac statuas pariter absque tali approbatione, et nisi a Nobis vel auctoritate Nostra benedictæ sint, in ecclesiis vel oratoriis quibuscumque exponere interdicimus.

10. Quod si ita sint efformatae, ut sanctam quamdam majestatem non præseferant, sed lasciviam vel prophanam venustatem spirent, sive ad risum potius, quam ad devotionem moveant, vel rudiori minerva elaboratae sint (*Syn. Laud. VI*), vel demum periculosi erroris vulgo præbeant occasionem, non exponantur, vel ad nutum nostrum amoveantur. Si extra ecclesias autem, vel publice

in aediculis et parietibus, vel privatis aedibus extant hujusmodi imagines, curent Parochi ut eadem auferantur vel castigentur, Nostram etiam, si opus fuerit, auctoritatem invocando. Quae autem extra ecclesias positae Nostra auctoritate benedictae fuerint, pictae crucis indicio notentur.

41. Quae deturpatae vel corrosae fuerint instaurentur, vel deleantur. Si tabulae sint, comburantur cineresque sub pavimento ecclesiae recondantur: si vero sint statuae, inibi humentur (*Prov. IV, De Imag.*).

42. Ne sint in ecclesiis animalium imagines: sin autem requirantur ad piam historiam vel symbolum sacrum, prospiciatur ne quid indecorum præseferant (*Prov. IV ibid.*).

43. Virorum etsi illustrium aut benefactorum imagines in ecclesiis et oratoriis effungi atque excipi prohibenus (*Syn. Laud. VII*).

44. Ad fovendum cultum erga sacratissimum Cor Jesu commendamus summopere, ut in omnibus ecclesiis, præsertim parochialibus, exhibeat pietati fidelium sacra ipsius Imago.

45. Juxta frequentatum in Ecclesia morem ad foventam fidelium pietatem et devotionem approbamus non solum, sed præcipimus, ut in omnibus ecclesiis, in quibus extant Imagines vel Statuae D. N. J. C. et B. M. V., quæ peculiari cultu excoluntur, decenti mobilique velo (quod in posterum, si renovetur, non alia imagine, sed siglis vel symbolis in Ecclesia usitatis, si libet, ornetur), cooperiantur, exceptis diebus solemnibus, Dominicis *Gaudete* et *Lætare*, et diebus festis in honorem prototypi, ac quotiescumque ob causam etiam privatam Missa celebranda sit ad altare, in cuius palla locatae sunt, vel alia Functio sacra coram illis peragenda; quibus in casibus duæ saltem candelæ ante eas ardeant.

16. Simulacra non induantur vestibus vel amictis profanis; non anuli inserantur digitis, nisi unus et alter prætiosiores (*Urbani PP. VIII. Const. Sacrosancta Trid. Syn. 15 Martii 1642*) (*).

17. Ejusdem prototypi sub eodem titulo (præter Jesu crucifixi) Imagines duplices in eadem ecclesia venerationi offerre dedecet.

18. Tabellæ, quæ vota nuncupantur, sive pictæ, sive cereæ, sive argenteæ, sive ex alia quacumque materia nullo modo in ecclesiis exponantur absque Nostra vel Vicarii Nostri Generalis licentia (*Synod. Laud. VI*). Si que expositæ sint sine tali approbatione, amoveantur.

19. Parochi hortentur fideles, ut domi quoque sacras Imagines habeant: quod si turpes vel impias tenere sciant, illas omni studio ab iis removeri ac destrui current; si vero non paruerint, in Visitatione Pastorali Nobis denuncientur (*Prov. IV, De Visit.*)

(*) In posterum districte prohibimus quominus benedictione donentur effigies sive statuæ D. N. J. C., B. M. V. et Sanctorum nisi de ligno, lapide, vel metallis confectæ fuerint.

CAPUT V

DE FESTORUM DIERUM OBSERVATIONE

1. Etsi tum naturales, cum Ecclesiasticæ leges impensiori cultu Deum diebus festis adorandum esse concludit, atque tam in Veteris, quam in Novi Testamenti paginis, divino sæpe iterato præcepto, festos dies religiose sancteque transigendos esse mandetur; nihil tamen secius ex animo dolere compellimur, quod crebro variisque modis iidem contemnuntur, et contra eorum observationem quamplures in hac civitate et diœcesi abusus irrepserint. Quare Parochos et Concionatores, quibus præsertim animarum salus cordi esse debet, ardentissime hortamur atque obsercamus in Domino, ut multum laboris et industriæ collocent in his corrigendis et extirpandis. Inobsequentes moneant, præcentur, obtestenturque; dehiscant et invehantur in pertinaces.

2. Confessarios etiam compellamus, eisque auctores sumus, ne se faciles præbeant ad sacramentalem absolutionem impertiendam iis, qui frequenter et absque ulla rationabili causa ab hac sanctissima lege aberrare non erubescunt.

3. Parochi non semel in anno doceant fideles, præcepimus dies festos sanctificandi obligare sub gravi peccato,

etiam seposito scandalo et absente contemptu (*Innoc. XI, in damn. Prop. 52*).

4. Potissimum vero fideles instruant, ne Sacro auditio reliquum diei festi otio et genio indulgendo insuman: « Homo etenim, ait D. Thom. (2, 2, q. 422, a. 4) ad hoc « ab aliis operibus abstinet in die Sabbati, ut vacet operibus « ad Dei servitutem pertinentibus ». Omne igitur studium adhibeant Pastores, ut persuasum habeant omnes, dies festos esse, ut ait Chrysostomus, bonorum operum exhibtam copiam.

5. Parochi, verbique Dei præcones moneant populum, ut frequenter ad suas Parochias, saltem diebus dominicis et majoribus festis, accedant (*Trid. Sess. XXII, De observ. et vitand. in celebr. Missæ*). Moneant etiam diligenter teneri unumquemque Parochiæ suæ interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei (*Trid. Sess. XXIV, Cap. 4.*).

6. Præceptores item pueros et adolescentes, quos erudiendos in litteris vel scientiis suscepereint, instanter et sæpe hujus præcepti vim magna animi contentionе edocent.

7. Quum insuper ad festorum dierum sanctificationem duo hæc negativa præcepta pertineant, unum scilicet quo opus quodcumque servile prohibetur, alterum autem quo venditiones vetantur rerum quarumcumque ad mercaturam spectantium; hinc nobis totis viribus instandum, ut abusus omnes, qui in dies radices agunt et crescunt, omnino evellantur.

8. Plaustris et vehiculis superimponere, vel deponere onera, aut eadem onusta ducere, etsi in vesperis fiat diei festi, vetitum esse sæpe in memoriam rusticorum ac mercatorum revocent Parochi.

9. Tonsoribus præcipimus, ut si ex justa causa opus proprium diebus festis exercere contingat, attamen tempore divinorum Officiorum ab eo absistant, et officinas absolute claudant.

10. Cauponæ et Tabernæ pariter omnino clausæ manueant tempore divinorum Officiorum, quæ sive ante, sive post meridiem in parochiali ecclesia perficiuntur, nec in iis incolas eo tempore commorari patiatur.

11. Edoceantur rustici potissimum quod, si periculum ne linum, fœnum, fruges et fructus imbre, grandine, aliave noxia tempestate vastentur, ita non urgeat ad servilia opera exercenda, ut ex mora damnum timeatur, Superiores Ecclesiastici adeundi sunt, et ab iis venia petenda est, ne temere lex infringatur.

12. Servilia opera, quæ gravis quædam causa fieri exposcat, si clam exerceantur, tum Parochi quo ad suas oves, tum Confessarii quo ad suos pœnitenites dispensare poterunt; si vero publice facienda sint, etsi in bonum Communitatis, in civitate a Nobis vel Vicario Nostro Generali tantummodo permittantur; in diœcesi vero Parochus illius loci, in quo peragenda sunt, eoque absente, Coadjutor, non Confessarius, dispensare poterit, admonitione facta, ut, ex lucro aut utilitate inde percepta, in ecclesiam vel pauperum levamen aliquid erogetur. A nemine autem etiam ex evidenti necessitate sibi hujusmodi licentia arrogetur absque venia Ecclesiæ, nisi cum urgens casus ullam non patitur moram.

13. Diligentius porro die festo abstineant fideles a ludis prohibitis, a jurgiis, a commensationibus et ebrietatibus, a larvis, a choreis, ab impudicitiis, a theatris et spectaculis, ne dominici festique dies, qui ad Dei honorem cultumque impensius præstandum, et ad animarum san-

ctificationem constituti sunt, in superni Numinis ac Cœlitum contemptum, atque animarum perniciem fœdissime vertantur. Absit itaque ut ibi adolescat peccatum, ubi occidere oportebat.

14. Cum autem Principum pietate providæ constitutæ sint leges, quibus hujusmodi transgressiones et scandala vel coercentur vel amoventur, animarum Curatores adeo illas callere volumus, ut per eos, ad quos spectat, ipsarum executionem promoveri non omittant, negligentesque Magistratus a superioribus corripi vel per se, vel per Nos curare non desinant.

15. A consuetudine quoque itinera diebus festis suscipiendi fideles avertere satagant Pastores. Ecclesiastici vero homines, quicumque sint, et ii præsertim qui divinorum Officiorum celebritatibus in choro adesse debent, videant atque adeo caveant, ne sacris illis diebus, quos in Dei laudibus, religiosisque pietatis officiis et in ecclesia potissimum a Clero consumi oportet, iter, nisi ob urgentem causam, suscipient, ut hoc etiam eorum exemplo excitati fideles sacris illis diebus a divinis Officiis opere itinerary non avocentur.

16. Denuntient Parochi singulis Dominicis populo ad divina in ecclesia congregato, qui forte in hebdomada vel in sequenti Dominica dies festi occurrant; item jejunia, preces pro Ordinandis fundendas, indulgentias et peculiares functiones perficiendas in parœcia. Ne autem choreis, compotationibus aliisque operibus tenebrosis Patronorum festa, et maximopere Sancti Patroni diœcessis nostræ tum a civibus, tuni a diœcesanis urbem advenientibus probrose violentur, omnium virium contentionе admittantur a tanto facinore deterrere fideles, atque omni instantia hortentur ad pietatis exercitia, et ad devotam Pœnitentia et Eucha-

ristiae susceptionem. Vespere deinde unumquodque festum præcedente, vel circa primam noctis horam in parœciis detur signum, congrua æris pulsatione, quo sequentis diei festivitas in omnium memoriam iterum revocetur.

17. Hi autem dies, ultra dominicos, sanctificationis præcepto in nostra diœcesi divino cultui addicti sunt:

- | | | |
|---|---|--------------|
| 1. Nativitas | } | D. N. J. C., |
| 2. Circumcisio | | |
| 3. Epiphania | | |
| 4. Feria 2. ^a post Pascha | | |
| 5. Ascensio | | |
| 6. Festum SS. Corporis | } | B. M. V.. |
| 7. Feria 2. ^a post Pentecosten, | | |
| 8. Festum Purificationis | | |
| 9. " Annuntiationis | | |
| 10. " Assumptionis | | |
| 11. " Nativitatis | | |
| 12. " Conceptionis Immaculatæ | | |
| 13. " Omnium Sanctorum, | | |
| 14. " SS. Apostolorum Petri et Pauli, | | |
| 15. " S. Stephani Protomartyris, | | |
| 16. " S. Bassiani Episcopi Patroni Civit. et Diœcessis. | | |

CAPUT VI.

DE JEJUNIO ET ABSTINENTIA

4. Ad festorum celebrationem sancta potissimum nos comparant jejunia, inter quæ profecto solemnius est quadragesimale (*D. Thom. 2 2, Q. 147 ad 8*), tum quia observatur ad imitationem Christi, tum quia per ipsum disponimur ad Redemptionis nostræ mysteria devote celebranda. Ex Litteris porro Apostolicis in forma Brevis felic. record. Pii Papæ VI (27 Maii 1786), abrogata obligatione jejunii in vigiliis quorumdam dierum, qui modo e festorum numero dispuncti sunt, qualibet quarta et sexta feria cujuscumque hebdomadæ Adventus nobis jejunium, quo mundantur corda ut digne ambulemus in occursum Christi, indictum fuit. Sequuntur dies vigiliarum tum Nativitatis D. N. J. C., ac Pentecostes, tum Assumptionis B. M. V., Sanctorum Omnis, SS. Apostolorum Petri et Pauli atque S. Bassiani Patroni principalis civitatis ac diœcesis, ut a vitiis expiati religiosius ac fructuosius festa celebranda suscipiamus. Veniunt denique quarta, sextaque feria ac sabbatum quatuor anni Temporum, quæ nedum in eum finem jejunio dedicata fuere, ut debitas summo Largitori gratias pro collatis beneficiis, potissimum vero pro perceptis terræ frugibus, ageremus, novosque ab ipso efflagitaremus; sed etiam tum ut fideles optimique Ecclesiæ ministri, qui tunc saera instituuntur Ordinatione, impetrantur, cum ut nullum esset in anno tempus pœnitentiae expers.

2. Ad hunc quoque finem in qualibet hebdomada abstinentiam a carnis feria sexta et sabbato servandam (uno excepto Natali Christi die) sapienter præcipit Ecclesia.

3. Sancta Tridentina Synodus (*Sess. XXV in decr. De delectu cibor.*) Pastores omnes, inquit D. Carolus (*Proc. I, p. 4, De jejunio*), hortatur atque obtestatur, ut omnem adhibeant diligentiam ad fideles cohortandos, ut ea, quæ ad domandam carnem conducunt, præsertim ciborum delectum et jejuniū, omni studio amplectantur.

4. Quapropter, quæsita sæpe dicendi occasione, de horum dignitate et utilitate studiose disserant Pastores. Ostendant religiosam observantiam jejunii ideo jugi Ecclesiæ præcepto rite et solerter custoditam fuisse, quod, D. Ambrosio teste,
" refectio sit animæ, sit cibus mentis, culpæ mors, excidium
" delictorum, remedium salutis, radix gratiæ, fundamentum
" castitatis ". Abstinentiæ insuper a carnis, ab Ecclesia statis diebus præceptæ, loco jejunii quod primævis Ecclesiæ sæculis aliquibus diebus in hæbdomada servari consuevit, ab ascetis omnibus primitivisque fidelibus ad miraculum usque servatæ, a philosophis ipsis gentilibus encomiis atque usu assecutæ, laudes celebrare et necessitatem inculcare non desinant tum Parochi, tum Concionatores, ut hodiernos Sybaritas rubore suffusos ad christianam carnis mortificationem inducant.

5. Porro ut antiquas et putidas Novatorum opera excitatas fabulas exsufflent Pastores in civitate et in frequentioribus oppidis tum ex divinis Scripturis (*Joel. II, Tob. XII, Ad Galat. V, Math. XX, Luc. 2, Act. XIII, etc.*), tum ex SS. Patrum testimoniis, tum ex Conciliorum et SS. Pontificum decretis uberrima et invincibilia argumenta ad jejunii et abstinentiæ utilitatem et necessitatem firmandam eruere curabunt. Doceant insuper omnes

lethaliter peccare non illos tantum, qui jejunium Ecclesiae ad quod tenentur ex contemptu vel inobedientia frangunt, sed et omnes qui non ex infirmitate quidem vel oblivione, ast ex negligentia aut gula jejunia ab Ecclesia statuta missa faciunt: quum Alexander Papa VII anno 1666 in Propositione 23^a oppositam damnaverit doctrinam. Hoc etiam quod carnes absque legitima dispensationis causa comedere, quandocumque ab Ecclesia vetitum est, mortale peccatum sit, expressis verbis enunciant non semel in anno inter Missarum solemnia in ipsis exiguis pagis, quando adesse solent illi ipsi, qui alias explanationi Doctrinæ christianæ post meridiem non intersunt, capta occasione Quadragesimæ, Adventus, aut cum occurrentia per hebdomadam jejunia, juxta Synodorum sanctiones, dominico die præcedenti populo promulgabunt. Quod et Concionatores auditoribus, et Confessarii pœnitentibus saepius inculcare non omittant.

6. Ad hoc autem ut ex Christi fidelium memoria nequaquam excidat debitum jejunia et abstinentias servandi, pridie singulorum dierum esorialium ad vesperas post signum Salutationis angelicæ, sono campanæ maximæ aliquantulum protracto, in unaquaque ecclesia parochiali diœcesis indicium jejunii sequentis diei dari præcipimus: in civitate autem in Ecclesia Cathedrali tantum. Ante diuidium vero noctis, quæ feriam quartam Cinerum præcedit, itidem campana maxima cujusvis parœcie valde producetius pulsetur, ut jejunium atque abstinentiam a vetitis cibis imminere siveles præmoneantur.